МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1»

ПРИКАЗ

18.05.2016 № 159

 Об утверждении Режима занятий учащихся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1»

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Законом ХМАО-Югры от 01.07.2013

№68-оз «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»,

постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации

обучения в общеобразовательных учреждениях», от 24.11.2015 № 81 «О

внесении изменений в СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных

учреждениях», приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам – образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования», на основании

решения Педагогического совета от 03.05.2016 (протокол № 04), с учетом

мнения Совета родителей (законных представителей) от 03.05.2016 (протокол

№ 02),

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Утвердить Режим занятий учащихся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1»

согласно приложению.

2.Опанащук Ольге Борисовне, педагогу-организатору, разместить Режим

занятий учащихся муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» на официальном сайте

в сети «Интернет» в срок до 20.05.2016 года.

3.Считать утратившим силу приказ от 02.09.2013 года № 330 «Об

утверждении Положения».

Приложение

к приказу муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная

школа № 1» от 18.05.2016 № 159

Режим занятий

учащихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №1

1.Общие положения

1.1.Настоящий Режим занятий учащихся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1»

(далее – Режим) регламентирует в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1»

(далее - Учреждение) организацию обучения по образовательным программам

начального общего, основного общего, среднего общего образования и

дополнительным общеразвивающим программам.

1.2.Настоящий Режим разработан в соответствии Федеральным Законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом

ХМАО-Югры от 01.07.2013 №68-оз «Об образовании в Ханты-Мансийском

автономном округе-Югре», постановлениями Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об

утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных

учреждениях», от 24.11.2015 № 81 «О внесении изменений в СанПиН

2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и

организации обучения в общеобразовательных учреждениях», приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 №

1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования».

1.3.Настоящий Режим принят с учѐтом мнения Совета родителей

(законных представителей) несовершеннолетних учащихся.

1.4.Настоящий Режим вступает в силу с момента его утверждения

Учреждением и действует бессрочно, до замены его новым Режимом.

2.Режим занятий учащихся

2.1. Недельная образовательная нагрузка (количество учебных занятий)

учащихся, реализуемая через урочную деятельность, составляет:

2.1.1. 1 классы – 21 час;

2.1.2. 2-4 классы – 26 часов;

2.1.3. 5 классы – 32 часа;

2.1.4. 6 классы – 33 часа;

2.1.5. 7 классы – 35 часов;

2.1.6. 8-9 классы – 36 часов;

2.1.7. 10-11 классы -37 часов.

2.2.Учебная нагрузка закрепляется расписанием учебных занятий, которое

утверждается Учреждением.

2.3.Учебный год в Учреждении начинается 1 сентября. Если этот день

приходится на выходной день, то учебный год начинается в первый,

следующий за ним, рабочий день.

2.4.Продолжительность учебного года определяется основной

образовательной программой соответствующего уровня.

2.5.Продолжительность каникул в течение учебного года (суммарно)

составляет не менее 30 календарных дней, летом - не менее 8 недель:

2.6.Для учащихся первых классов устанавливаются в течение года

дополнительные недельные каникулы в феврале (7 календарных дней).

2.7.Начало летних каникул определяется календарным учебным графиком

Учреждения и расписанием экзаменов государственной итоговой аттестации.

2.8.Промежуточная аттестация во 2 – 11х классах проводится в сроки,

определѐнные календарным учебным графиком Учреждения.

2.9.Сроки проведения государственной итоговой аттестации учащихся

устанавливаются приказами Министерства образования и науки Российской

Федерации.

2.10.Режим работы Учреждения – шестидневная учебная неделя с

выходным днѐм – воскресенье для 2х-11х классов.

2.11.Обучение учащихся в 1классе осуществляется в первую смену по

пятидневной учебной неделе с выходными днями - суббота, воскресенье.

2.12.Учебные занятия проводятся в одну смену. Начало занятий - 08.00

часов.

2.13.Для учащихся 1 классов количество уроков в день составляет не более

4 и один день в неделю не более 5 уроков за счѐт урока физической культуры,

для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков

за счѐт урока физической культуры, для обучающихся 5-7 классов - не более 7

уроков в день, для обучающихся 8-11 классов - не более 8 уроков в день.

Проведение нулевых уроков не допускается. В начальных классах сдвоенные

уроки не проводятся. Допускается проведение сдвоенных уроков физической

культуры (занятия на лыжах).

2.14.Продолжительность урока во всех классах 40 минут, за исключением

1 класса, в котором используется «ступенчатый» режим обучения: в первом

полугодии (в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в

ноябре, декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый); январь-май - по 4

урока в день по 40 минут каждый.

2.15.Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10

минут: после первого, второго, третьего, четвертого, пятого уроков – 15 минут,

после шестого, седьмого уроков – 10 минут.

2.16.Динамическая пауза в 1 классе в середине учебного дня - 40 минут.

2.17. Между началом занятий по дополнительным образовательным

программам, курсам внеурочной деятельности и последним уроком

устанавливается перерыв в 45 минут.

2.18.В Учреждении организуется горячее питание учащихся. Для

учащихся, имеющих право на меру социальной поддержки в виде

предоставления двухразового питания, за счѐт средств субвенции ХМАО-

Югры, организуется 2-х разовое питание (завтрак и обед), для остальных

учащихся один раз в день (завтрак).

2.19.Питание в школьной столовой осуществляется в соответствии с

графиком посещения столовой, утвержденным приказом Учреждения.

2.20.При проведении промежуточной аттестации не допускается

проведение более одной процедуры в день. Перерыв между проведением

процедур должен быть не менее 2-х дней.

2.21.Объѐм домашних заданий (по всем предметам) должен быть таким,

чтобы затраты времени на его выполнение не превышали (в астрономических

часах): во 2-3 классах - 1,5 часа, в 4-5 классах - 2 часа, в 6-8 классах - 2,5 часа, в

9-11 классах - до 3,5 часов.

2.22.В 1 классе обучение проводится без балльного оценивания знаний

учащихся и домашних заданий.

2.23.С целью профилактики утомления, нарушения осанки и зрения

учащихся в 1 – 5 классах на уроках проводятся физкультминутки и гимнастика

для глаз.

2.24.Продолжительность непрерывного использования в образовательном

процессе компьютера с жидкокристаллическим монитором на уроке составляет:

-для учащихся 1-2- х классов – не более 20 минут;

-для учащихся 3-4- х классов- не более 25 минут;

-для учащихся 5-6-х классов- не более 30 минут;

-для учащихся 7-11-х классов-35 минут.

Непрерывная продолжительность работы обучающихся непосредственно с

интерактивной доской на уроках в 1-4 классах не превышает 5 минут, в 5-11

классах - 10 минут. Суммарная продолжительность использования

интерактивной доски на уроках в 1-2 классах составляет не более 25 минут, 3-4

классах и старше – не более 30 минут при соблюдении гигиенически

рациональной организации урока (оптимальная смена видов деятельности,

плотность уроков 60-80%, физкультминутки, офтальмотренаж). С целью

профилактики утомления обучающихся не допускается использование на

одном уроке более двух видов электронных средств обучения.

2.25. Для удовлетворения биологической потребности в движении

независимо от возраста учащихся проводится 3 урока физической культуры в

неделю, предусмотренных в объеме максимально допустимой недельной

нагрузки. Замена уроков физической культуры другими предметами не

допускается.

2.26. Двигательная активность учащихся, помимо уроков физической

культуры, обеспечивается за счет: - физкультминуток; - организованных

подвижных игр на переменах; - внеклассных спортивных занятий и

соревнований, общешкольных спортивных мероприятий, дней здоровья; -

самостоятельных занятий физической культурой в секциях и клубах.

2.27. При выходе учащихся за пределы здания Учреждения (экскурсии,

соревнования, городские мероприятия и другое) проводится инструктаж о

правилах безопасного поведения . Факт проведения инструктажа фиксируется в

специальном журнале.

2.28.На уроках физической культуры, технологии, информатики, химии,

физики проводятся инструктажи по охране труда. Факт проведения

инструктажа фиксируется в журнале установленной формы.